3 Ea ars & fallacia semper haereticorum fuit, *visitare libros Scripturae sacrae*, ut aliàs notavit Franciscus Simonis de fraudibus haereticorum parte 3. Fraude 10. „ Toe exhausti (inquit) fractique contentionibus, & certaminibus haeretici, abdere se gaudent in quoddam otium minime otiosum, non scelere vacuum: persuasum valere pridem, ut alibi vidimus, non posse ruite sua dogmata, nisi ruinà eadem involvatur quicquid est Divinarum literarum. Ruinam igitur ingentes impiorum dogmarum, ringentesque suam constare venerationem sacris libris, facinus occoepant, quod omnes pii horreat, ac detestentur: sacrilegà manu, styloque vim afferunt Divinis oraculis, & suis dogmatibus consentanea faciunt, labemque suam Spiritui Sancto transcribunt. „ Apud

Theodoretum lib. 2. de Haeret. fabulis capit. 5. dicitur „ Divinam Scripturam in terpolare aossi sunt, & quaedam ampurare, quaedam adjicere, emendasse se dicentes, quae non bene habebant, & sapientiores se Spiritui Sancto pronuntiantes . . . alio modo id fecit Theodotus, alio Aclepiades, & Hermophilus, aliter Apollonides &c. „ Hos impostores S. Ambrosius in Psalm. 118. sermone 11. ait *mettre aquam vino, tanquam caupones pessimos, adulter antes sermonem Dei*.

Hanc artem discipulos suos haereticos Diabolus docuit, teste Rufino de adulter. lib. Orig. ad Macar. *Sicut ipsorum Patri Diabolo ab initio salfare verba, atque instillare à suo ordine, & sui veneni interferere virus studium fuit, ita & istis successoribus suis hanc suae artis haereditatem reliquit. Ille, cum vellet Evam decipere, liberalitatem Dei omnia e dere permittentis unà tantummodo interjessit syllabà in quantas coarctavit angustias! At enim quid est, quod dixit Deus, ut ex omni ligno paradisi NON manducetis? In hos sacrilegos graviter, & merito invehitur Cardinalis Baronius ad annum 131. num. 57. „ Erubescant (inquit) novatores omnes, qui nullà antiquitatis reverentià ducti, neque religione absteriti, perinde ac si in scriptis Gentilium versarentur, atque illotis, quod ajunt, manibus sacra contingerent, mox ut sibi visum est esse Graeculis, & semivulgaribus linguis, quodam furoris imperu potius, quam assatu Divini Spiritus, in ipsam sacrosanctam, Divinamque Scripturam irrumpunt, eamque mox in gentium sui vires experturi aggrediuntur, & quantum in profanis profecerint, in sacris periculum facere non verentur, novas indies Divinae Scripturae editiones eudentes: alteràque manu refractario calamo impietatis, alterà armatà gladio maledicentiae procedunt, atque inflati superbià, protervoque animo, ingenio duro, & aspero, riduque ferali progrediuntur in medium, agminibus Dei viventis procaciter insultantes. „*

Quod de sui saeculi haereticis Lutheri, & Calvini sectatoribus Baronius scripsit, crederes hoc tempore contra Quesnellum, & ejus socios sacrorum codicum violatores prophético spiritu dictatum. Sed nunc errorem ipsum, cui stabilendo impietatis ista excogitata est machina, meliore sacri omnis apparatus genere dejiciamus.

## CAPUT II.

*Fallacis Propofitionis perversitas, & auctorioris fubdoli hypocrifis detegitur.*

**V**ix alius articulus est, cujus censuram ægrius ferunt Quefnelliani, & conquisitis undique Scripturarum, ac Patrum testimoniis vehementius aggrediuntur. Sola sententiarum relatio absque commentario implet *Hexaplorum* paginas novem, ferè sex *Collationis*: atque ego quidem sic statuo, simplicibus, & imperitis ante CLEMENTIS XI. sententiam ignosci potuisse, si pietatis specie circumventi nihil in hac Propofitione primo intuitu cognoscere ad sensu Catholico alienum. Talibus enim videri poterat Propofitio ad humilitatem conducere Christianam, & stimulos addere ad charitatem, quando sine fidei lumine, sine Christo, & sine charitate nihil aliud esse possumus nisi tenebræ, nisi aberratio, & nisi peccatum.

Verùm prudentiores, & sanioris doctrinæ Theologi, hoc periculoso tempore, serpente per Gallias, & Belgium Jansenianâ, atque Bajanâ hæresî, cum annexis novitatibus articulum accipiendum censuere non benigniore quodam sensu, & improprio, sed obvio, & in rigore intellectum accusarunt, quia & ipsum, attentâ auctoritatis, ac cæterorum ejus dogmatum circumstantiâ, annulum esse deprehenderant impiissimæ catenæ, quâ Diabolus per suos ministros, præposteros Ecclesiæ, & fidei reformatores, veros hypocritas, & hæreticos nititur religionem, & cum ea animas trahere in ruinam.

2. In propætia, & obvia articuli acceptione contineri manifestum est hunc Bajanum 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*. Non inficiabitur id Quefnellus, sed hanc inter novæ suæ Ecclesiæ bases collocat, pluribus instaurans Propofitionibus, inter quas est 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*, quod cum majore emphasi exprimit 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incipax ad omne bonum*. Propof. 41. *Omnis cognitio etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis, non potest venire nisi à Deo, & sine gratia non producit nisi presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum* *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris*. Cùm autem juxta Propofitionem 27. *Fides sit prima gratia, & sans omnium aliarum, & Propof. 26. Nulle dentur gratia nisi per fidem*; hinc fuit Propofitio Bajana 25. à tribus olim damnata Pontificibus: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia*. Imò & sequitur 8. inter 31. ab Alexandro VIII. proscriptas: *Necesse est infidelem in omni opere peccare*. Necesse est enim verò, inquit Quefnellus; *quis, enim, aliquid juxta præsentem articulum esse possumus nisi tenebræ, nisi aberratio, & nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, & nisi charitate?*

3. Istud quidem improbæ catenæ initium est: attende nunc cætera: ut fides Quefnello est prima gratia, sine qua charitas esse non potest, & juxta illum fides ad vitandum peccatum, imò ad vitandam illius potestatem, est necessaria; sic etiam juxta Prop. 51. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur nisi per charitatem*. Igitur omnis actus humanus vel peccatum est, vel justificat. Peccatum scilicet est, si est sine fide juxta articulum præsentem 48, & plures alios jam relatos, juxta quos omne, quod non est ex charitate, adeoque omne, quod non est ex fide, peccatum est. Neque Quefnellus hanc suam sententiam voluit revocari in dubium. Omne autem quod ex fide est, sive *quod fides operatur*, est opus justificans juxta Quefnellum, ut patet ex relata Propofit. 51. *Fides justificat, quando operatur*, id est, quotiescunque operatur. Nonim hic dicitur, an Quefnellus non videatur justificationem potius fidei tribuere, quàm charitati: istud certum est juxta relatum articulum, fidem semper justificare, quando operatur, nec aliter operari, quàm per charitatem; omne denique opus, quod fides per charitatem non operatur, esse peccatum, atque adeò actionem omniem vel peccatum esse, vel justificare.

In hunc sensum conducit Propofitio 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*; quia juxta Propof. 27. *Fides est prima gratia*; ergo fides, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, atque ita semper est justificans; non enim minoris virtutis est in justis, quàm peccatoribus; dicitur autem Prop. 51. *Fides justificat, quando operatur*, nè putares, habitum fidei otiosum, si forè in adultis existeret, justificare. Sed tales ex omnium adultorum animis videntur novi Theologi eliminare. Ita Namurci devotus Quefnello Professor, dein ab Episcopo docendi munere privatus, in dictatis de sine §. 9. *Non ad-*

*mittimus, inquebat, in adultis dari habitus otiosos sive bonos, sive malos, sive supernaturales, sive naturales.*

4. At quomodo Quesnelli Propositio (*fides est prima gratia*) convenit cum illa Jansenii lib. 5. de gratia Christi cap. 6. *Nullam ipse (Augustinus) agnoscat fidem veram, atque Christianam . . . nisi ex Dei charitate dimanet?* Nempe ratio movens, sive finis est primus in intentione; hinc fides elicita propter Deum benevolè dilectum dicitur ex charitate dimanare: talis fides cum charitate juxta Quesnellum prima gratia est, & præter hanc nulla fides vera, & Christiana, etiam juxta Jansenium est; sed *vel Demonum punarum timore, vel carnalis ex mundi amore*, ut Jansenius definit lib. 5. de gratia Christi cap. 7.

Sic quoque ad præsentem Quesnelli articulum 48. observari jubet *Collator*, sive Hexaplorum subsidiarius Latinus. *Verissimum est, quòd non aliud simus, quàm tenebra, quàm aberratio, & peccatum sive charitate; si charitatem cum Augustino latè sumas pro quolibet motu animi ad fruendum Deo propter ipsum; nam nec fides, si modò vera sit, ac distincta à fide Daemonum, tali motu caret.* Unde & ego observari duo à lætore cupio: primum est, quid Quesnellianis sit charitas latè dicta ex Augustino, nempe *Motus animi ad fruendum Deo propter se.*

Alterum est, quòd sicut talis charitas, etiam adversariis sufficit, ut actio immunis sit à peccato, & possit esse vera fides, ita pariter sufficiat, ut fides juxta eos operetur, adeòque justificet; nam juxta Proposit. 51. *Fides justificat, quando operatur*, id est, quandoque operatur; *sed non operatur nisi per charitatem.* An hic Jansenium Quesnellus non superaverit, alii statuunt; sic enim Jansenius lib. 5. de gratia Christi cap. 7. „ Augustinus gratiam plerumque accipere solet pro dilectione, qua verè, sincerè, & gratis ex animo propter se ipsum diligitur Deus; sive ad illam pertineat perfectionem, ut supra omnia creata diligatur; sive in simpliciori, & inferiori affectu hæreat . . . Talis igitur amor Dei nisi voluntatem hominis ad credendum spectat, non erit fides Christiana, sed vel Demonum, &c. „ Atqui si dilectio non ad illam pertingat perfectionem, ut Deus supra omnia creata diligatur; sed in affectu hæreat inferiori, non justificat: si autem fides justificet, quandoque operatur, quid si operetur per charitatem illam, seu dilectionem inferioris ordinis, & quæ non sit super omnia; An tunc etiam justificat? Novitas ista hac-

tenus apud Theologos inaudita est, nec memini, me eam legere vel in Jansenio. Et quis non erroris arguat asserentem, quòd fides, & dilectio Dei, quæ non est super omnia, per se statà lege justificet absque Sacramento?

Præterea, si ad licitè operandum juxta Quesnellum, interprete *Collatore*, requiratur *motus animi ad fruendum Deo propter se*, ut loquitur Augustinus, videtur requiri amor Dei super omnia; nam ut S. Bonaventura in 2. dist. 43. art. 2. quæst. t. ait: *Sextò ad illud, quòd objicitur, quòd amor venialis peccati sit amor fruitionis, dicendum, quòd falsum est, secundum, quòd frui accipitur proprie; videlicet quiescere in aliquo tanquam in fine ultimo. Quiescere scilicet in aliquo tanquam in fine ultimo, est amare illud super omnia. Ideo neque S. Thomas peccatum veniale appellari patitur rei creatæ fruitionem qu. 7. de malo art. 10. & in 4. dist. 31. quæst. 2. art. 3. sed mavult usum dicere: Sanctus Bonaventura loco cit. *abusum*: neuter fruitionem.*

Denique quoties Quesnellus ad vitandum in aliqua actione peccatum necessariò postulat fidem, meminerimus, quid fidei intelligat vocabulo; videlicet quòd Jansenius lib. 5. de gratia Christi cap. 6. *Nullam ipse (Augustinus) agnoscat fidem veram, atque Christianam . . . nisi ex Dei charitate dimanet*, & cap. 7. *Amor Dei nisi voluntatem hominis ad credendum spectat, non erit fides Christiana, sed vel Demonum, punarum timore, vel carnalis ex mundi amore.*

Credideramus hæcenus Tridentino, hanc nobis dispositionis seriem ad justificationem describenti scilicet 6. cap. 6. „ Disponuntur „ autem ad ipsam justitiam, dum excitati „ Divinà gratià, & adjuti fidem ex auditu „ concipientes, liberè moventur in Deum, „ credentes vera esse, quæ divinitus revelata sunt; & „ dum peccatores se esse intelligentes, à Divinè justitiæ timore, quo utiliter concutuntur, ad considerandam „ Dei misericordiam se convertendo, in „ spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque „ tanquam omnis justitiæ fontem diligere „ incipiunt. „ Verùm Quesnellus cum cæteris Jansenistis vult prius Deum diligere, atque ex illo amore fidem, spem, & cæteras dispositiones profluere; alioqui vitio non carituras. Eisdem sessione cap. 8. declarat Synodus: *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis*; juxta Jansenii discipulos, loco fidei substitueda est charitas, à qua fides imperanda est,

est, nè & ipsa peccatum sit.

Hinc devotus Jansenio Belga in thesi- bus anni 1676. die 25. Julii concludebat, *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* Damnavit quidem Alexander VIII. eum- dem, & iidem prorsus expressum vocibus articulum 2. inter 3t., uti & hunc 11. *Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, qua per dilectionem operatur, peccatum est.* Verùm Quesnellus in epistola gallicè typis edita sub nomine *Abbatis ad quemdam Romanæ Curia Prælatum*, facili responsione omnes Decreti illius Pontificis censuras, & definitiones obducit, ac diluit, quantum aliquibus novæ Ecclesiæ sectatoribus tunc videbatur sufficere pag. 53. *Contra hoc Decretum*, inquit, *magnum aliquid esset audentium, sed, quia Curia Romana exigeret sibi fieri satis, consultius est, nihil omnino facere, & Decretum contemnere.*

6 Hæc resolutio non satisfecit Ludovico du Vaucel, aliàs *Walloni*, qui Romæ, ubi Jansenitarum clanculum agebat partes, documenta submiserat, quibus Decretum Pontificis impugnaretur fortius. Cujus consilio obsecutus Arnaldus tunc octogenario vicinus (quanquam, ut credibile est, contubernale Quesnello operam conferente) edidit *Nomam partem difficultatatum propositionum Domino Steyaert* ubi pag. 203. ait: *Esse in hoc Alexandri VIII. Decreto obscuritates impenetrabiles, vel ex hoc exemplo compertum est: Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* pag. 206. *Condemnare non potes Propositionem hanc 2. nisi condemnando te ipsum, S. Thomam, & ceteros passim Theologos*, castra scilicet Jansenii sequentes. Inlicitam Angelico calumniam contempere facillè inter cæteras Jansenistarum ineptias doctissimi Thomistæ.

Quod dicitur de *obscuritatibus Decreti impenetrabilibus*, solitum est de omnibus, quibus Janseniana novitas prescribitur, Decretis, & Constitutionibus mendacium. Gabrieli Gerberon in nova sua Bajanorum operum editione cum vindiciis, Constitutio Pii V. sapientissimi, atque eruditissimi Pontificis, contra Baji, & sociorum articulos, erat prorsus ambigua. Unde, inquit, pag. 234. *Æquiores arbitri deducunt non inutilem modò; sed fovendis, & augendis, quàm sedandis, ac componendis contentionibus aptiorem; Imò magis in Catholicæ veritatis perniciem, quàm in*

*errorum extirpationem latam esse arbitrantur censuram hanc, quæ sensum verum, & Catholicum à falso, & hæretico non discernens, istum æquè, ac illum indiscriminatim damnat.* Nihil magis æquivocum, si Jansenistis credimus, quàm quinquæ Propositiones hæreticæ censuræ in sensu Jansenii notatæ. De præteritis Constitutionis UNIGENITUS tenebris, & de negatis hæcenus à Clemente XI. explicationibus omnia Quesnelli, & ei adherentium opuscula, fallacibus plena sunt querelis; verùm perpetua nos experientia edocuit, futilem esse novarientium obtentum de censuram, quibus feriantur, obscuritate; Explicationum nominè non lumen, & veritatem quærun; sed amplioer altercandi materiam. Nunc ad pertexendam errorum seriem, à qua tantisper divertimus, revertamur.

Apologiarum scriptoribus familiare est, Propositiones durius sonantes, explicatione quàm possant benignissimâ mitigare; ideo mirum fortè *Hexaplorum, & Collationis* lectoribus apparebit, crudioerem, quàm præ se ferre aliàs Propositio 48. videretur, sensum, ei à Defensoribus illis tribui. Cum enim dicitur, *quid aliud esse possimus nisi tenebra, nisi aberratio, & nisi peccatum, sine fidei lumine, sine Christo, & sine charitate*, peccatum continuum non asseritur, charitate solâ, neque fide cum charitate carentibus; sed fide simul, Christo, & charitate. Uterque autem Propositionis vindex divisim de singulis probandum suscipit, nihil nisi peccatum in nobis esse posse sine fide, nihil nisi peccatum sine Christo, nihil nisi peccatum sine charitate.

7 Sed mirari desinet, quisquis meminerit connexionis inter illa tria juxta Quesnellum indissolubilis; si nam auxilium supernaturale ex Christi meritis, quod *Christi* nominè hic intelligitur, non est sine fide, quæ juxta Propof. 27. *Est prima gratia, & fons omnium aliarum, & 26. Nulla dantur gratia, nisi per fidem.* Quòd fides sine Christo, seu ejus gratiâ esse nequeat, omnibus compertum est; quòd verò nec sine charitate fides esse juxta Jansenium, & ejus discipulos possit, jam vidimus.

Sic & Quesnellus Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Imperium itaque voluntatis, ex quo fides nascitur, & volitio quæ-

quædam est, ipsa etiam actio fidei, si non nascitur ex amore Dei, nascitur necessariò ex amore mundi, & propter hoc ipsum fides, & volitio illam imperans est mala. Propof. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnali regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat, etiam fidem. Nobis hætenus regula fuerat Tridentini definitio sess. 6. can. 28. Si quis dixerit, amissã per peccatum gratiã, simul & fidem, semper amitti; aut fidem, qua remanet, non esse veram fidem; licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit.* Amissã per peccatum gratiã non regnare in corde peccatoris amorem Dei, evidens est. Si itaque tunc necesse sit, regnare illic cupiditatem, omnesque ejus corrumpere actiones, & corrumpitur etiam fides, atque hæc definit esse vera, & Christiana.

Propof. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt. Quæ pro usu sensuum, eadem valet ratio pro usu alterius cujuslibet facultatis, seu potentie. Si autem usus intellectus, & voluntatis redditur malus à cupiditate, quisquis non redditur bonus à charitate, necesse est, fidem, quoties prævenit charitatem, fieri perverfam.*

Propof. 47. *Obedientia profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia. Igitur obedientia, qua quis submittit intellectum in obsequium fidei, est hypocrisis, si non oritur ex charitate, ut eertè non oritur, quando generatione prior est iuxta Anglicum 2. 2. quæst. 4. art. 7. Necesse est, inquit, quod fides sit prima inter virtutes. Et quæst. 18. Secundum ordinem generationis spes est prior charitate. Juxta Quæsnellum autem & fides, & spes sunt hypocrisis, quoties, ut juxta ordinem generationis solent, præveniunt charitatem, vel ex ea non profluunt.*

Quapropter, cum dicitur in Quæsnelli Propositione 48. *Quid aliud esse possumus nisi tenebra, nisi aberratio, & nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, & sine charitate,* idem est ac si simpliciter diceretur, sine charitate non possumus aliud esse, quàm peccatum. Quia fides juxta Quæsnellum non potest esse nisi peccatum, si non oritur ex charitate, & fides non operatur, nisi per charitatem, iuxta Propof. 51. Neque gratia ulla datur ante fidem, & proinde ante charitatem Propof. 27. Non est operæ pretium hic

iterum ostendere, quòd sine gratia possint esse actiones immunes à peccato; istud enim firmissimè stabilitum est initio hujus tomi contra Propof. 38. 39. 40. 41.

8 Et quantum ad præfens attinet, sufficere deberet, trium olim Summorum Pontificum Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII. auctoritas, & lata contra hunc Bajanum articulum censura: *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.*

Si Sedem Apostolicam in tot Pontificibus spernere ludus est Quæsnello, & sociis ejus schismaticis, quid dicent ad censuras celebratissimæ suæ Facultatis Theologicæ Parisiensis, quæ zelo olim fidei excitata, Romanorum Pontificum censuras suo judicio prævenit, & dein latas obedientiã profecuta est. Sic ipsa contra duos articulos ad præfentem controversiam pertinentes statuit: videlicet art. 1. *Liberum arbitrium ex se non potest nisi peccare: & omne opus liberi arbitrii sibi dimissi est peccatum mortale, vel veniale.* Censura Sorbonæ. *Hæc Propositio pro utraque parte est hæretica.* Articulus alter: *Homini faciendo quod in se est, peccat, & non potest non peccare, faciendo quod in se est.* Censura, *Hæc Propositio est hæretica.*

Ita Parisienses Sancti Pii V. judicium anno 1560. præveniant: post illud etiam obedienter anno 1644. novo diplomate præceperunt tam Doctoribus, quàm Baccalariis, ne probent, vel suscendant prædictas Propositiones per Bullas Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII. Summorum Pontificum prohibitas.

9 Quòd autem non omnis actio peccatum sit sine fidei lumine, probatum est contra Propositionem 42. cumque fides vera, juxta Quæsnellum profuere debeat ex charitate, sine qua & ipsa fides non sit nisi hypocrisis, & peccatum, tota reducitur difficultas, & disceptatio ad charitatem: utrùm ea semper necessaria sit, ut actio qualiscunque vitio eximatur.

Non potest esse questio de charitatis habituali; aliàs incurreretur ab adversariis non solum censura inflicta Bajanis articulis 35. *Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est:* & 40. *In omnibus suis actibus peccator servat dominantem cupiditatem sed etiam non effugerent Tridentinum anathema latum sessione 6. can. 7. Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem sunt, quæcunque ratione facta sint, verè esse peccata. . . . anathema sit.* Aliud anathema jam retuli ex can. 28. *Si quis dixerit, amissã per peccatum gratiã, simul & fidem semper amitti; aut fidem, qua remanet, non esse veram fidem,* licet

*licet non sit viva . . . . anathema sit .*

De solis igitur fidei, & charitatis actibus tota præfens disceptatio est, an sine illic nihil in homine, sive in ejus delibcratis operationibus sit nisi peccatum. Quæ controversia pridem à Sorbona, dein certius à plurimis Romanis Pontificibus decisa est: atque iterum à Sorbona octoginta quatuor annis post veterem censuram novo decreto stabilita sententia, præcepta simul omnibus suis obedientia erga Constitutiones trium Pontificum; ut nemo jam Sorbonicus possit, nisi à majoribus suis degener, nemo Christianus, nisi Schismaticus, & gravioribus dignus censuris pro Quæsnelliano præfente articulo 48. prælium instaurare.

10 Sed quia nobis cum pervicacissimis hostibus, & præter ostensionem Pharisaicam, parum religionis habentibus, res est, omni armorum genere impugnandi, ac contendendi sunt.

Non commemoro nunc solemnem Bullæ UNIGENITUS susceptionem, quam vivente Ludovico XIV. Rege Christianissimo Sorbona præstitit, & suis inseruit factis, sive, ut vocant, Regædis, quæ proscriptorum omnium articulo manifestè condemnatio fuit: neque secunda dein inconstantia, censenda est doctrinæ totius approbatio; cum obtentus alii non defuerit, quos expendere non vacat modò; opportunius tempus, locusque, ut spero, dabitur, fuito contra Propositiones certamine.

Denique à Venerabilibus plurimis Parisiensis Civitatis Metropolitana Ecclesia Canonici, Urbicis Parochis, Superioribus Regularibus, & sacra Facultatis Parisiensis Theologis, prodit ad Eminensissimum Cardinalem de Noailles Archiepiscopum Parisiensem supplicatio, ac denuntiatio contra Lucionensem, & Rupellensem Episcopos: neque illi bætenus denuntiationem terraçarunt. In hac Viri iidem gravissimi sectionem 2. sic titulum adornant: *Propositiò 27. Michaelis Baji. Liberi arbitrium, sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet, in Lucionensi mandato renovata.*

Tum sectionem sic ordiuntur: „ Quam „ propositionem olim S. Pius V. Gregorius „ XIII. Urbanus VIII. in Michaele Ba- „ jo damnarunt, eandem Mandati Lucio- „ nensis, & Rupellenis Scriptor tueri non „ erubescit, sprete Romanorum Pontifi- „ cum auctoritate. „ Idem in præfatio- „ ne: „ Eminensissime Cardinalis, ac Reve- „ rendissime in Christo Pater . . . . quod „ nobis, & Ecclesiæ periculum non debe- „ mus metuere, quando nonnulli Episcopi,

„ & Ecclesiasticæ communionis, & loci sui „ immemores . . . . nec Romanæ Sedis „ Primatum reverentes . . . . Apostolica „ Sedis . . . . de fide, & moribus judicæ „ reformandi jus sibi vindicant! Has Ro- „ mani Pontificis contumelias dissimulare „ non possumus, nec debemus; siquidem „ plebs Christiana decipitur, damnati pri- „ dem ab Ecclesiâ errores instaurantur . . . . „ Sanctorum Augustini, & Thomæ incon- „ cussa dogmata impugnantur, Romanæ „ Sedis, quæ unitatis Catholicæ centrum „ est, reverentia conculcarur. „

Dignissima foret Viris tantis, si modò vera, denuntiatio, quam de calumnia con- vicerunt Antistites accusati; & meritò mirantur, adversarios suos Quæsnelli Patronos illum denuntiationi articulum delegisse, quem in accusatorum Episcopali Mandato nusquam reperire est, dum incredibili cœcitate eum in Quæsnelli libro non perpicuiur, vel malitiâ dissimulant tot locis obvium; ut exprimitur damnatis Propositionibus 38. 39. 40. 41. 42. & pluribus sequentibus, etiam 48.

11 Contra istos igitur Quæsnelli articulos Denuntiantium, & Supplicantium patheticè declamare, & vires exeret eloquentia; si denuntiatio seria est, si sincera, ut tantorum Virorum exigit auctoritas, quorum in fronte operis nomina proferuntur: aliàs, quod pace illorum dixero, & salvâ tantis debitâ nominibus reverentia, dissimulatio erroris in Ciente suo Quæsnello adeò manifesti, tot locis, & modis clarissimis inculcati, dum Episcopis eum detestantibus assingitur, & in his, tanto strepitu denuntiat, fallaciam sapit, & inquirat. Quis enim Leâor æquus hic non videat, & aversetur non solum pondus & pondus, mensuram & mensuram, à Deo in sacris Litcris detestatam; sed etiam calumniam in Episcopos zelo fidei, & erga Sedem Apostolicam obedientiâ plurimum commendabiles? Unde sicut accusatorem erroris omnes approbare debent Catholicis, ita personarum acceptionem de tanta convidam injustitia, omnis probus semper execrabitur.

Verùm, ut missam faciam duorum Antistitum causam, ab ipsismet strenuè vindicatam, rogari denuntiatores velim, ut pro ea, qua valent apud Eminensissimum suum Archiepiscopum gratiâ, novam ad ejus thronum dirigant supplicationem, quâ persuadeant, ut errorem hunc in plurimis Quæsnelli Propositionibus, etiam in 48. re- cussissimè damnatum palàm rejicere; ac pro- scribere dignetur.

In præfenti capite cum denunciatoribus egi tanquam veris, non ficitis; quia toto quadrienniis spatio, quo denuntiatio vagatur, nullus hætenus eorum, quorum nomine instituitur, reclamare auditus est. Unde, licet Scriptor commissionem forsitan à paucis, fortè etiam à nemine accepit, eam tamen ex nota animum dispositione, præsumptioneque creditur supposuisse; denuntiatio verò privatim approbata, à pluribus istorum excepta eum plausu, atque encomio est.

### C A P U T III.

*Damnata Propositiōni nulla suffragatur Scriptura.*

**C**umulant hic Adversarii Scripturas magno numero, sed labore inurili; nisi quòd sacrorum Textuum, etiam ad causam minimè pertinentium, frequens citatio imponere solcat simplicibus, qui facillè credunt, quod multis adeò Scripturarum testimoniis, licet à se minimè intellectis, viderint confirmatum.

1 Objicit illud Act. 15. *Qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum, sicut & nobis, & nihil discrevit inter nos, & illos, fide purificans corda eorum.* Gentiles Apostolorum operà ad fidem converfos accepisse Spiritum sanctum, purificatis per fidem cordibus, legimus omnes, & credimus. Unde non incongruè colligitur, eos, qui etiam hodie ex Infidelibus adultis iustitiam consequuntur, eam purificatis fide cordibus adipisci. Sed quomodo inde conficies, omnia opera esse peccata, quæ sunt sine Christi gratia, fide, & charitate? Nihil profectò simile assequi potuere S. Pius V. Gregorius XIII. Urbanus VIII. & Alexander VIII. Neque assequetur unquam Ecclesia Catholica, damnatura semper universos, qui cuncta Infidelium opera, omnia liberi arbitrii absque gratiæ adiutorio exercitia peccati accusare præsumpserint: accensat Quæsnelli Propositio.

2 Non illi favet Apostolus ad Hebræos cap. 11. dicens: *Sine fide autem impossibile est placere Deo; accedentem enim ad Deum oportet credere, quia est.* Quis de hoc Catholicus dubitat? Placere enim hominem Deo, est Dei amicum esse, filium, & hæredem, quod adulto nemini obtingit sine fide. Circa res homine inferiores, atque ipsas ejus actiones varia in Deo sunt placitorum genera; placuere Deo in mundi exordia cuncta, quæ fecerat, ut in Genesi declara-

tur: *Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona.* In humanis verò operibus diversa Dei complacencia est pro diversitate operum bonorum, & operantium circumstantiâ. Aliter enim placent Deo opera bona iustorum; aliter peccatorum, ad pœnitentiam se disponentium; aliter rursus impiorum, & infidelium. Iustorum enim placent adeò, ut mercedem eis decernat Deus beatitudinem; peccatorum, ad conversionem anhelantium pia vota, & conatus approbat, & adjuvat, ut ad perfectam pœnitentiam promoveantur.

Aliter denique, & gradu longè inferiore placent Deo aliqua impiorum, & infidelium de conversione non cogitantium bona opera, sine quibus, ut ait Augustinus lib. 6. de Spiritu, & Littera cap. 26. *difficillimè vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur.* Quæ quidem ei, ut ibidem Sanctus Doctor asserit, ad salutem æternam nihil profunt. Talia tamen etiam Deo placere; etiam fide vacua, attribui Deo velut ejus munera, à Deo laudari, & donari præmio temporalis, pluribus Scripturarum, & Patrum testimoniis sæpe contra superiores articulos allegatis compertissimum est. Videri ea potissimum possunt contra Proposit. 44.

3 Collator opponit illud ad Ephesios cap. 5. v. 8. *Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Hic Adversarii si fide, aut saltè rationis luce non penitus destituerent, viderent Apostoli textum nihil subsidii asserre damnato articulo; sed ei potius refragari. Quemadmodum enim, dum Ephesii lux facti fuerant in Domino, non propterea omnia ipsorum opera lux erant absque ulla delictorum saltè levium umbra, & subinde graviorum caligine; ita cum iidem tenebræ essent, antequam Christianæ fidei lumine imbuerentur, non necesse fuit, omnia, & singula eorum tunc opera tenebris annumerari, & peccatis. *Fis enim aliquando, teste Augustino lib. 1. de peccatorum meritis cap. 22. ut homo ab incuncta aetate (exceptis Religionis Christianæ operibus) ad virtutes cæteras provellet, apriorque confurgat; & tamen eo loci sit, ubi ei prædicari gratia Christiana non possit.*

4 Instat Collator multa inanissimè  
 „ conglomerans. Matth. 4. dicitur: „ Reli-  
 „ cta Civitate Nazareth venit, & habitavit  
 „ Capharnaum, ut adimpleret, quod di-  
 „ ctum est per Isaiam Prophetam: Popu-  
 „ lus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem  
 „ magnam, & sedentibus in regione umbræ  
 „ mortis, lux orta est eis. „ Joan. c. 8. v. 12.  
 „ Ego sum lux Mundi, qui sequitur me

, non

non ambulat in tenebris; sed habebit lucem vitæ, Ibid. cap. 12. v. 46. „ Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. „ Cap. 14. v. 6. Ego sum via, & veritas, & vita: nemo venit ad Patrem, nisi per me.

Ad primum patet responsio ex superiori; Sicut enim, postquam sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est, non ita lucida fuerunt eorum opera, ut nihil subinde nubes, & caliginis passi sint; septies enim libitur iustus: Sic in iisdem ante obortam fidei lucem non adeo densis semper intellectus obsitus fuit tenebris, ut nihil veri & honesti, aut saltem innocui perpexerit, censuræque amplectendum, subinde etiam persuaserit ratio voluntati. Ad vitam autem veræ iustitiæ, ac beatitudinis, sive ad Patrem absque supernaturali Christi gratia pervenire neminem, omni catholico certum est.

5 Denique, ut probe adversarius, omnia opera sine charitate esse peccata, profert ilud Apostoli ad Ephesios Cap. 1. v. 4. *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, & immaculati in conspectu eius in charitate.* Sanctos non esse, & immaculatos in charitate, & per eam, non disiteor; sed omnia & singula opera sine charitate esse maculata vitio, nullus admittere potest, nisi qui & Scripturas clarissimas, & traditionem Patrum, maxime Augustini, atque Angelici, & ante CLEMENTEM XI. quatuor Pontificum definitiones, præcedenti capite memoratas contempserit: is verò sollemnii Sorbonæ iudicio, & iteratâ censurâ declaratus est *hereticus* anno 1560. Verba censuræ dedi supra.

6 Redeunt in certamen Hexapla eum illo Lucæ 2. capite: *Viderunt oculi mei salutem tuam, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebis tuæ Israel.* Et 1. Cor. cap. 16. *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit.* Quid Simonis dictum ad præsens faciat institutum, qui potest capere, capiat.

De Epistola ad Corinthios audiat Angelicus: *Numquid sunt excommunicandi omnes, qui non sunt in charitate? Respondeo: dicendum, quod hoc intelligitur, si quis non amat Dominum Jesum Christum, id, est fidem Christi: & isti sunt heretici, & sunt excommunicati: vel si quis usque ad finem mortis non perseverat in amore Domini Nostri, in adventu erit separatus à bonis.* Procul dubio qui extra statum gratiæ, seu charitatis, atque adeo in peccato lethifero moritur, damnationem non effugit; sed quis inde

eliciat, omnia & singula, præterquam charitatis opera esse peccata? Etiam quisque in spe usque ad finem non perseveraverit, damnabitur; ideone actus omnes à spe separatos adscripseris peccatis?

Hic velim lector attendat, quò vergat ea adversariorum objectio. Inter constitutionis UNIGENITUS hostes; & ejus defensores disceptatio est, num quæcumque opera haud nobilitaverit charitas, hoc ipso laborent infamia vitiorum? Imò, inquirunt adversarii, *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema;* quo argumento suo ajo ego adversarios, aut ridiculos convinci, aut graviore dignos censurâ, quàm damnatus in sensu obvio articulus postulerat. Ridiculi, inquam, convineantur, si ex eo, quòd anathemari subjacet quisquis numquam Christum diligit, vel extra statum charitatis moritur, interant peccari in omnibus actibus, quos ad Christi amorem explicitè charitatis ratio non direxerit.

Si verò, ut conclusio contra nos appareat legitima, textus Apostoli intelligatur, ita ut anathema sit, quisquis non singulis momentis actum amoris erga Christum exerceat, graviore se irretiunt censurâ, quàm obvia propositionis significato exigere videbatur. Intelligi enim Propositio poterat de peccato mortifero, vel veniali; nunc autem juxta argumenti hypothesim omnes actus dilectione vacui peccata sunt gravissima, quæ hominem excommunicationi subjiciant, seu anathemati: hoc sensu Quenelli Propositio continet vigesimum inter articulos, vulgò Bajanos, *Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam æternam;* quia juxta Hexapla nullum datur in humanis actibus medium inter amorem Christi, & actum quò ob amoris illius absentiam crimen sit dignum anathemate.

Cùm autem inter censuras varias, illis articulis à tribus olim Pontificibus respectivè inflictas, prima sit *hereticus*, dispiciendum aliis relinquo, an relatus articulus tali sensu non in hæreticorum numero censendus sit. Articulus dixi vulgò Bajanos; quia à parte longè maximâ delinquent appellatio: cæteri quorundam Bajo adhærentium sunt. A vigesimo autem aliqui Bajum liberum pronuntiant; sed non displicere eum errorem hodiernis novatoribus plura indicia suspicionem movent, quale est assertio peccati mortalis in omnibus actibus, qui Dei dilectio non sunt, quam esse adversariorum sententiam non in præsentem solummodo objectione; sed in pluribus ad superiores

res de charitate articulos animadvertimus.

### C A P U T IV.

*Propositioni damnatae nullus favet  
Sanctorum Patrum.*

**I** Hermas ab Hexaplis adducitur, fidem statuens primam inter bona opera; quod etsi verum sit de operibus salutiferis, non tamen excludit Infidelium moraliter bona, & saltē immunia à peccato, juxta trium Pontificum contra Baji articulum 25. definitionem, qua proscribitur hæc assertio: *Omnia opera Infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia*. Præterea si nullus possit esse actus innoxius ante fidem, liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet; quod iisdem trium Pontificum diu ante CLEMENTEM XI. Constitutionibus damnatum est. Sed & quando inter opera ad justitiam conducentia primus generationis ordine decernitur locus fidei, ea completer accipienda est cum suis ad eandem dispositionibus, arque ad eō cum iis virtutum moralium actibus, qui per accidens ad fidem, juxta Sanctum Thomam, sunt ad superanda fidei impedimenta necessarii, ut fortitudo ad vincendam formidinem, quam aliā mundana solet prudentia dicere, nē animus obscuro fidei articulo nimlūm credulus sit, nec absque errandi discrimine assensum præbear? Non minùs ad fidem prævia est humilitas, & obedientia, intellectum captivans in fidei obsequium.

**2** Mirum aliquibus videbitur, quòd Jansenii Sectatores voluerint opponere nobis Origenem, non solum ob gravissimos errores, quos in eo detexere Epiphanius, Theophilus, Hieronymus, Theodororus, Neophorus, & alii; sed maximè, quia is à Jansenio, velut Pelagii Prodromus describitur tomo 1. col.367. ubi Origeni tribuitur totius Pelagiana structura basis præcipua; & col.438. ait, *Scriptores inter Origenis, & Augustini atatem interjectos, plerosque Semipelagianam labe infectos fuisse, quam in Oriente ab ipso Origene (quem in Scripturarum explicatione sectabantur) traxerint, præcipuè Græci*.

Verùm & ea in Jansenio ars pridem observata est tam dextera velificandi, quam à Batavicis suis didicerat, ut eodem vento noverit modò in Orientem, modò in Occidentem navigare, & eundem Authorem

mox inter Hæresiarchas rejicere, mox in suum conficere patrocinium, etiam nolentem. Ita Jansenius Origenem pro conciliando cum necessitate libero arbitrio in suas invitum cogere partes nititur tomo 3. col. 658. Quamvis autem Origenes in aliquibus innoxie citetur; nobis tamen hic in tanta probabiliū Patrum, & Interpretum copia de mente ejus studiosius disputare, non est operæ pretium.

**3** Audiatur qui in *Collatione* mox sequitur Augustinus tract. 10. in Epist. Joannis num. 1. » Opera tua præterita atque iam » crederes, vel nulla erant, vel si bona videbantur, inania erant. Si enim nulla erant, sic eras quasi homines sine pedibus, aut vexatis pedibus, ambulare non valens. Si autem bona videbantur, antequam crederes, currebas quidem; sed præter viam currendo, errabas porius, quam perveniebas. Est ergo nobis, & currendum, & in via currendum. Qui præter viam currit, inaniter currit; Imò ad laborem currit: tanto plus errat, quanto præter viam currit ».

In psalm. 31. n. 4. » Ea ipsa opera, quæ dicuntur ante fidem; quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videtur esse ut magnæ vires, & cursus velocerrimus præter viam. Nemo ergo computet bona opera sua ante fidem; ubi fides non erat, bonum opus non erat; bonum enim opus intentio facit; intentionem fides dirigit.

Sic est: inania sunt infidelium opera, quantumvis bona videantur, & sint in genere morum; quia nihil ad veram justitiam conferunt atque beatitudinem, hoc sensu nec fides ipsa, teste Apostolo, sine charitate prodest. Merito quoque dicit Augustinus à vera felicitatis semita aberrare actiones omnes, quas per fidem intentio non direxerit.

Vita itaque infidelium aberratio continua appellatur à via veræ justitiæ, & salutis; sed non propterea omnia infidelium opera sunt peccata, & virtutes philosophorum vitia sunt, quod ut Scripturis, & traditioni maximè contrarium, justissimo anarhemate à pluribus pridem Pontificibus damnatum est.

**4** At, inquit adversarii, Augustinus lib. 3. contra duas Epistolas Pelagianorum ad Bonifacium cap. 5. num. 14. dicit sine ipsa (fide) etiam quæ videntur bona opera in peccata vertuntur; Omne enim, quod non est ex fide, peccatum est.

Lib. 4. contra Julianum cap. 3. num. 30.

*Si gentilis, inquis, nudum operueris, numquid quia non est ex fide peccatum est? Prorsus in quantum non est ex fide peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est, sed de tali opere non in domino gloriarum, solus impius negat esse peccatum. Ibidem n. 31. Quod si & ipsa (misericordia) per se ipsam naturali compaffione opus est bonum, etiam ipso bono male utitur, qui infideliter utitur: & hoc bonum male facit, qui infideliter facit: qui autem male facit aliquid, profecto peccat.*

Ibidem num. 33. ad illud Evangelii *Si oculus tuus nequam est, Ita monet Sanctus: hunc oculum agnosce intentionem, qua facit quisque quod facit, & per hoc discit eum, qui non facit opera bona intentione fidei bona, hoc est ejus, qua per dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illi, velus membris, operibus constat, tenebrosum esse, hoc est plenum ingredine peccatorum.*

Si de Augustini sensu cum aduersariis solus contendero, finem difficulter inueniet disputatio, neque, quantumvis conuicta, eorum pertinacia se submittet, dum quibuscumque clarissimis ex Augustino textibus tenebras illi affundere semper conabuntur ex locis quibusdam ejusdem Sancti minus perspicuis; nisi arbitrum nanciscamur, eujus interpretatione & judicio pars utraque stare vel cadere non refugiat.

Quis autem inter Scholasticos magis idoneus Augustinianæ sententiæ interpret designabitur Doctore Angelico, ad quem ab aduersariis identidem provocamur? Neque nos ejus detredamus iudicium: ita Angelicus 2. 2. q. 23. art. 7. ad 1. Dicendum, quod actus alicujus charitate carentis potest esse duplex: unus quidem secundum hoc quod charitate caret, utpote cum facit aliquid in ordine ad id, per quod charitate caret; & talis actus semper est malus; Sicut Augustinus dicit in 4. contra Julianum, quod actus infidelis, in quantum est infidelis, semper est peccatum; etiamsi nudum operiat, vel quidquid aliud hujusmodi faciat ordinans ad finem suæ infidelitatis. Alius autem potest esse actus charitate carentis, non secundum quod charitate caret; sed secundum quod habet aliquid aliud donum Dei, vel fidem, vel spem, vel etiam naturale bonum, quod non totum per peccatum tollitur, ut supra dictum est quaestione 10. art. 4. ut & 1. 2. quaest. 85. art. 2. & secundum hoc sine charitate (& fide) potest quidem esse aliquis actus bonus ex suo genere; non tamen perfectè bonus; quia

*Consuetio Theol. propugn. Tom. II.*

„ deest debita ordinatio ad finem ultimi-  
„ mum. „ Hujus itaque solum perfectio-  
„ nis defectu, non est oculus nequam, ne-  
„ que totum corpus, tota anima repletur nigredine peccatorum; sed per relationem finitissimam contrariam; per relationem videlicet ad vanam gloriam, vel honorem falsorum Numinum, vel similem.

5 Rufus Angelicus in Epist. ad Rom. cap. 14. lect. 3. explicans illud Apostoli: „ Omne, quod non est ex fide, peccatum est. „ (ait) ex quo videtur, quod sicut dicitur in „ glossa, omnis vita infidelium peccatum „ sit, sicut omnis vita fidelium est merito- „ tia, in quantum ad Dei gloriam ordinatur, secundum illud 1. Cor. 10. siue manducatis, siue bibitis, siue aliquid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sed dicendum est, quod aliter se habet fidelis ad bonum, & infidelis ad malum; uam in homine, qui habet formam, nihil est damnationis, ut supra 8. dictum est; sed in homine infideli cum infidelitate, est bonum naturæ; & ideo eum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquid bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat; non tamen opus ejus est meritotium. . . Cum verò homo infidelis aliquid agit ex eo quod infidelis est, manifestum est, quod peccat, unde in glossa cum dicitur: opus omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic est intelligendum, omne quod est contra fidem, vel contra conscientiam, peccatum est; et si ex genere suo bonum esse videatur: puta si paganus ad honorem suorum Deorum virginitatem seruet, vel eleemosynam det, hoc ipso peccat, Usus scilicet sacris literis familiaris pridem ab interpretibus observatus est, ut enuntiatio expressa negativè, contrariè intelligatur. Sic quod non est ex fide, idem est quasi dicatur quod est contra fidem. Lib. 1. Regum c. 27. Virum & mulierem non uisificabat David; intellige, virum, & mulierem occidebat. Jeremix cap. 7. ut intenderent filios suos, & filias suas igni, quod non præcepti, id est, quod prohibuit. 2. Paralip. cap. 13. Nolite pugnare contra Dominum; quia non uobis expedit; id est, nocet plurimum.

Sic & in Augustini sententia eum dicitur *Non quia per se ipsum factum, quod est operire nudum, peccatum est; sed de tali operari, non in domino gloriarum solus impius negat esse peccatum*, sensus est, contra dominum gloriarum, seu gloriarum contra præceptum Domini.

6 Hinc Eminentiſſimus Aguirre in Theologia S. Anselmi disp. 130. sect. 2. re-

H h 2 fe-

ferens alicujus novatoris Belgæ sententiam, qua Augustini textum corruptè pro se adduxerat, negationem sic perperam transponendo *in Domino non gloriari*, ita monet: „ Si dixisset *gloriari non in Domino*, verum diceret, consentiretque Augustino alicubi ita loquenti. Dicens *verò in Domino non gloriari*, præfert alium sensum negationis, non infinitantis; sed negantis ut Summulistæ loquuntur, nimirum denotat executionem, sive observantiam, præcepti esse vitiosam, nisi positivè, & expressè referatur in Dei gloriam; cum verò omnes Scholastici post D. Thomam & Bonaventuram id negent; imò & Pius V. ac Gregorius XIII. eandem in hac parte Scholasticorum doctrinam tradidisse videantur, ut postea constabit, si omnes impii habendi erunt: parum est, si impii dicantur, hæretici quoque censendi erunt juxta Thesim (alterius illic novatoris) Sæc. 3. post multa contra novitatem ait „ Vide præterea Sotum in præfatione ad libros de natura & gratia, quæ sanè lectu dignissima est in rem hanc; ac præterea lib. 1. cap. 22. ubi opinionem (nobis) contrariam, Lutheranis tribuit; nostram verò sententiam appellat *catholicis omnibus receptissimam* „.

Michael Bajus lib. 2. de virtutibus impiorum cap. 4. fati videns suam Augustinianæ sententiæ explanationem esse contrariam S. Thomæ, *in primis* (inquit) *mirandum occurrit, quòd D. Thomas hanc proximi finis ad universale bonum referibilitatem ad rationem virtutis sufficere existimet*. Contra quod dirigit Bajus caput 5. hoc titulo: *Virtutes impiorum, quæ in Deum non referuntur, non ideo ab Augustino negantur esse vera, quia non salvant; sed quia vitia sunt, & damnant*, ac denique concludit: *quidquid non fit ex fide per dilectionem operante, ipso non recto sine peccatum est*.

Bajum in hoc secutus est Janfenius lib. 3. de natura lapsæ cap. 17. Præcessere Lutherus resolutione 2. contra conclusiones Eclianas: & in epistolam ad Galatas cap. 4. Melancthon in epist. ad Rom. cap. 14. Kemnitius in Examine Tridentini cap. 1. & 7. Petrus dictus martyr. in epistolam ad Rom. cap. 2. Calvinus lib. 3. Instit. cap. 14. Qui omnes adversariorum nostrorum heroes, & duces errantium, memoratis Augustini, & Apostoli textibus perperam intellectis ad veritatis catholicæ subversionem abutuntur.

7 Augustinum adversariis oppositum exhibui sæpius, & evicis locis Sanctissimi Doctoris apertissimis, nullâ sophismatum

arte eludendis; ubi *volumus bonas infidelibus in infidelitate manentibus à Deo inspiratas, ostendi, quas Deus in cordibus eorum interna, & occultas; mirabili, ac ineffabili potestate operatur*, ut loquitur lib. 1. de gratia Christi cap. 24.

Lib. de Spiritu & lit. cap. 27. prædicat in illis *quædam salta, quæ secundum justitiæ regulam non solum visuperare non possumus; verum etiam meritis, reliquæ laudamus*; Quæ etiam *si discutiantur quo fine fiant, quamvis pauca, tamen aliqua inveniuntur quæ justitiæ debitam laudem, defensionemque mereantur*.

Lib. 4. contra Julianum cap. 3. concedit Augustinus infidelibus *Virtutes*; sed *Divino muneri tribuendas: bona opera*; sed simul *dona Dei*.

Epist. 130. agnoscit in infidelibus *justitiam, & actus strenuos*, quibus temporalia à Deo promerentur præmium, quæ omnia apud illos, quibus aliqua Augustini reverentia, neque tantus ardor novitatis est, ut velint eam cum tanti Præsulis infamia, contra gravissimas Ecclesiæ definitiones defendere, abunde sufficiunt, ut damnatum articulum velut doctrinæ sanæ, atque ipsius Augustini placitis contrarium averteatur.

Si verò omnia opera absque charitatis, & fidei actû exercita rejicere inter peccata obstinatius quis perrexerit, necesse est, illum vel systematis Augustiniani ignorantisimum esse, vel Augustini hostem, qui Sanctissimo Doctore tribuere non vereatur impietatem adeò execrabilem qua statuarat *Deus internâ, & occultâ; mirabili, ac ineffabili potestate operari in cordibus hominû, tamquam sua dona, & cœlestia munera* approbare, ac remunerari præmio ea, quæ juxta eundem Hipponensem Antistitem *solum impius neget esse peccatum*. Hic iterum Lector animadvertite adversariorum impudentiam, ac temeritatem, qua Propositionis duritiem adeò non emollire studeant, ut eam objectionibus suis in sensu authoris, eique patrocinantium efficiant deteriorem. Per illud enim *Sine Christo*, ut in sensu obvio significat finè Christi gratiâ, tantum rea videbatur Propositio censuræ à Pontificibus infusitæ huic dogmati Bajano: *Liberum arbitrium sine gratiâ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*: Et alterius prius latæ & repetitæ à Sorbona anno 1560, qua Quesnelli in Bajo propositio declaratur *Hæretica*.

8 Verùm quando tot modò à Quesnello, seu præcipuis ejus defensoribus congeruntur sententiæ ad probandum, quòd omnia

nia ante fidem opera, vel etiam sine charitate sint peccata, in plura impingitur anathemata, quibus articuli plures Bajani à memoratis Pontificibus, & alii inter 31. ab Alexandro condemnatos feruntur. Nempe adversariis idem est sine gratiæ auxilio, & sine fide: rursus sine fide, & sine charitate: istud ubique nobis inculcatum volunt, & stabiliri Propositionem 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* 26. *Nulla dantur gratia nisi per fidem.* 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eorum regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat;* etiam fidem, quæ proinde tunc esse ex gratia non potest. Propositione 49. *Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei.* Propof. 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas.* Atque ita ubi non est charitas, non est fides: ubi non est fides, nulla est gratia; ubi etiam fides non est, non nisi peccatum esse potest.

Igitur Propositione hæc 48. *Quid aliud esse possumus nisi tenebra, nisi aberratio, & nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, & sine charitate,* in sensu authoris & ejus sodalium, ad perpetuum peccandi necessitatem non plus requirit, quam fidem vel gratiæ Christi, vel charitatis absentiam; quidcumque enim à tribus defuerit, cætera duo pariter juxta Quænellum deficere, & abesse necesse est.

Ad objectos ex Prospero textus non respondebo quod nobis adversantium magister Janfenius lib. 3. de gratia Christi. cap. 2. t. *Prospero doctior, & antiquior est Augustinus.* Nos Prospero plus reverentiæ deferamus. Citatur ex illo sententia 106. *Omni in selem vita peccatum est, nihilque bonum sine summo bono; ubi enim deest agnitio æternæ, & incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus.*

Sententiæ illæ collectæ sunt à Prospero ex operibus S. Augustini, ut proinde in illis præter colligendi studium nullam partem habuerit Prosper. Augustini autem mentem communi Theologorum sensui, & Pontificum definitionibus consentaneam jam dedi. Et de illa sententia dici potest quod Bellarminus ad plures similes Augustini respondet libro 5. de gratia, & lib. arb. cap. 11. „ *Damnat rectissime Augustinus illa opera infidelium, quæ ad malum ab eis referebantur: & quoniam talia erant ferè omnia, quæ ab illis fiebant, ut ipse idem dicit in libro de Spiritu, & lit. cap. 27. idem simpliciter omnia opera infidelium peccata fuisse docet, tribuens*

„ omnibus quod maximæ parti conveniebat: & merito reprehendit Julianum, qui posse infideles viribus naturæ præcepta omnia moralia servare, & sine peccato vivere, temere assererat. Modum illum loquendi, quo vox omnes & omnia accommodat, non necessariò semper stricte universaliter accipitur, aliàs notavi, non in vulgari solum sermone, sed in Scripturis quoque usitatum esse, ut cum in Genesi dicitur: *Omnis caro corrumperat viam suam.* Joannis 12. *Mundus totus post eum abiit.* Psalm. 34. *Benedicam Dominum in omni tempore.* Lucæ 18. *Oportet semper orare, & nunquam desistere.* Idem respondeo ad similem ex Prosperi versibus sententiam. Libertas etiam poetica plus indulget figuris, & expressionibus exaggeratis, seu hyperbolicis.

Dilucida verò est Prosperi pro nobis sententia libro contra Collatorem cap. 26. „ *Naturæ humanæ, cujus creator est Deus, etiam post prævaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, & sensus, & ratio, cæteraque corporis atque animi bona, quæ etiam malis, vitiosisque non desunt. Sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam conferre non possunt.* Quod Bellarminus lib. 5. de gratia, & lib. arb. cap. 9. referens ait: *nota illud non est stare; non enim peccata; sed sola virtutes vitam nostram honestare possunt.*

to Non est prætermittendum quod idem Cardinalis citato superius cap. 11. ex Augustino sibi objicit, & solvit; unde facilius fiat etiam cæterorum Patrum intelligentia: „ Sextum (inquit) argumentum ex lib. 3. contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 8. liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccandum valet; ad justitiam verò nisi divinitus liberatum, adjutumque non valet: Respondeo: rectè dicitur liberum arbitrium non nisi ad peccandum valere, tum quia magna vires ad peccandum habet, tum quia ut plurimum re ipsa peccat, nisi divinitus adjuvetur. Nam pauca quædam bona moralia, quæ potest facere, pro nihil reputantur; cum & nihil prosint ad vitam æternam, & obruantur multitudine peccatorum. Similes sententiæ frequentissimè occurrunt in Scripturis Divinis, ubi dicitur ab omnibus fieri, quod à plurimis fit. Cujus exempla illic Eminentissimus adducit.

Deinde ad 8. argumentum: *Omne, quod non est ex fide peccatum est,* respondet Cardinalis conformia iis, quæ ad argumenta superiora dicta sunt, videlicet: „ Vocari pecc.

peccata omnia opera infidelium; quia ferè  
omnia sunt ob malum finem, ut in cultum  
falsorum Deorum, vel ad inanem glo-  
riam: & hoc modo loquitur ipse S. Au-  
gustinus lib. 4. in Julianum cap. 3. *Quid-  
quid boni fit ab homine, & non propter hoc  
fit, propter quod fieri vera Sapientia præ-  
cipit, et si officio videatur bonum, ipso non re-  
cto sine peccatum est.*

Dein aliquibus interpositis „ Nonum  
argumentum sumitur ex iis Augustini tes-  
timoniis, quæ docent, virtutes morales  
esse etiam dona Dei, sive in fidelibus, sive  
in infidelibus inveniuntur. Id enim docet  
Augustinus de Virtute continentie  
in Epistola 89. quæst. 2., & in Epist. 105.,  
& 130. in quo loco postremo continen-  
tiam, infidelis hominis dixit esse donum  
Dei. Idem docet de patientia à cap. 15.  
usque ad finem. Denique lib. 4. in Julia-  
num cap. 3. idem affirmat de omnibus  
virtutibus infidelium „.

II Hactenus est objectio, ad quam  
Cardinalis „ Respondeo ( inquit ) virtutes  
mores dicuntur merito dona Dei, quia  
non acquiruntur, nisi per actus frequen-  
tes; non possunt autem frequentari e jus-  
modi actus, nisi resistendo passionibus,  
eisque frænando, & coercendo, quod su-  
pradiximus sine adjutorio, & protectione  
Dei fieri non posse. Sed non sequitur, si  
virtutes sint dona Dei, non posse homi-  
nem suis viribus aliquid bonum opus fa-  
cere, quando nullâ tentatione pulsatur,  
quod sit bonum moraliter, hoc est non sit  
peccatum propriè dictum. Atque ex his,  
quæ dicta sunt, explicari possunt testi-  
monia omnium aliorum Patrum; si quæ  
inveniuntur in speciem contraria Doctri-  
næ jam traditæ. Vel enim intelligi de-  
bent de bonis operibus, quæ ad salutem  
pertinent... Vel debent exponi de ope-  
re, quod re ipsa ad malum finem refer-  
tur... Vel denique accipi debent de  
operibus non ratione difficultatis, quæ  
sit in ipso actu; sed ratione tentationum,  
quæ vel adsunt, vel adessent, nisi Dei  
protectio, & singularis providentia vigi-  
laret. Hoc enim modo dictum esse intel-  
ligimus à Zolimo, ut refert Cœlestinus in  
Epistola ad Gallos in omni actu, & motu  
adjutorem, & protectorem invocandum  
esse Deum: & à Concilio Arausicano  
can. 9. *Divini muneris est, cum pedes nostros  
ab injustitia detinemus;* Et Can. 22. nihil  
nos habere à nobis nisi mendacium, &  
peccatum; Quamvis hoc possit etiam  
intelligi de auxilio generali, quod à Pe-

lagio pariter negabatur; ut sensus sit, à  
nobis habemus mendacium & peccatum:  
veritatem & bona opera non habemus,  
nisi concurrente Deo per auxilium gene-  
rale, vel speciale, prout operum ipsorum  
qualitas, & varietas postulat.

Hactenus Bellarminus. Si autem juxta  
eruditissimum Cardinalem possimus opera  
innocentia exercere absque supernaturalis gra-  
tiæ auxilio, evidens est, nos etiam illa posse  
sine amore Dei, præsertim qualis à Quesnel-  
lo intelligitur ordinis supernaturalis.